PREFEITURA MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BANANAL
Gabinete do Prefeito

Rua Ministro José Oscar de Almeida, n.º 52 – Centro – Tel: (12) 3116-1710
www.bananal.sp.gov.br    -   gabinete@bananal.sp.gov.br

Ofício GAB nº. 0107/2025

Bananal, 07 de março de 2025.

Senhor Presidente,

Apresentamos o presente Projeto de Lei nº 012/2025 a

Vossa Excelência, para análise e aprovação desta Egrégia Casa de Leis, que

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a associar e contribuir mensalmente com

a AMVALE - ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO PARAIBA E

LITORAL NORTE, e dá outras providências”.

Solicitamos ainda que o projeto em questão seja apreciado,

discutido e ao final, aprovado pelos Ilustres Edis, em regime de urgência

especial, de conformidade com o artigo  193, I, “c”, do Regimento Interno desta

Casa de Leis, em razão da relevância de sua matéria.

Sem mais, despeço-me com votos de estima e

consideração.

 Atenciosamente.

WILLIAM LANDIM DA SILVA
Prefeito Municipal de Bananal

AO ILMO. SR.
LUIZ COSME MARTINS DE SOUZA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
BANANAL – SP

http://www.bananal.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BANANAL
Gabinete do Prefeito

Rua Ministro José Oscar de Almeida, n.º 52 – Centro – Tel: (12) 3116-1710
www.bananal.sp.gov.br    -   gabinete@bananal.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 012, DE 07 DE MARÇO DE 2025.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a associar e
contribuir mensalmente com a AMVALE - ASSOCIACAO DE
MUNICIPIOS DO VALE DO PARAIBA E LITORAL NORTE, e
dá outras providências.”

WILLIAM LANDIM DA SILVA, Prefeito Municipal da Estância Turística de
Bananal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei
Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Bananal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a associar-se e a
contribuir mensalmente com a AMVALE - ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE
DO PARAIBA E LITORAL NORTE, pessoa jurídica de direito privado, sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ n.º 45.966.557/0001-10, sediada em Taubaté/SP, na Rua
Peru, 160, Jardim das Nações, entidade regional de representação dos municípios
integrantes.

Art. 2º A contribuição visa assegurar a participação nas discussões e
decisões para a representação dos municípios integrantes da AMVALE, nas esferas
administrativas e institucionais do Estado de São Paulo, da União e outras entidades
congêneres de interesse dos municípios, para assuntos da macrorregião.

Art. 3º Para custeio do cumprimento das atividades pela AMVALE, o
Município contribuirá financeiramente com o valor mensal estabelecido no Estatuto.

Art. 4º Ficam ratificados os atos de delegação e contribuições realizadas
para esta finalidade até a data da publicação da presente Lei.

Art. 5º As despesas decorrentes do referido convênio correrão por conta da
seguinte dotação orçamentária: 02.01.01.04.122.0011.2042.01.110.0000.3.3.90.39.01.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Bananal, em  07 março de 2025.

WILLIAN LANDIM DA SILVA
Prefeito Municipal

http://www.bananal.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BANANAL
Gabinete do Prefeito

Rua Ministro José Oscar de Almeida, n.º 52 – Centro – Tel: (12) 3116-1710
www.bananal.sp.gov.br    -   gabinete@bananal.sp.gov.br

MENSAGEM

Senhor Presidente

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras;

Senhor Presidente,

 Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossa

Excelência e demais membros dessa Ilustre Casa de Leis, o presente Projeto de

Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a associar e contribuir mensalmente

com a AMVALE - ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO PARAIBA E

LITORAL NORTE, e dá outras providências”.

O presente projeto de lei busca autorização para o Executivo

Municipal de Bananal associar-se e contribuir com a AMVALE.

A aprovação que ora se postula visa regulamentar a participação

do Município na referida Associação.

Por esses motivos, encaminho a Vossa Excelência o presente Projeto de

Lei, seguro de poder contar com a judiciosa análise de parte de Vossa Excelência assim

como de seus ilustres pares.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência a expressão de meu elevado

apreço e distinta consideração.

WILLIAM LANDIM DA SILVA

Prefeito Municipal

http://www.bananal.sp.gov.br/